
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 31/2021 
 
 
OGGETTO: Disposizioni riguardanti il servizio di tutoraggio di cui all’art. 9 

della l.r. 14/2019 per i segretari degli enti locali di prima nomina. 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro (24) del mese di maggio, alle 

ore 16:00 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del 

Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018. 

 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P  

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il collaboratore SEMINARA Michele. 

 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
 

 



 

 2 

Deliberazione n. 31 del 24 maggio 2021 

  

OGGETTO: Disposizioni riguardanti il servizio di tutoraggio di cui all’art. 9 

della l.r.14/2019 per i segretari degli enti locali di prima nomina. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 (Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d'Aosta.) e, in particolare, l’articolo 

9 (Tutoraggio), ai sensi del quale questo consiglio di amministrazione deve definire le 

condizioni e le modalità per lo svolgimento dell’affiancamento previsto dall'articolo 

18bis del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 (Ordinamento dei segretari dei 

Comuni e delle Comunità montane della Valle d’Aosta.), obbligatorio per i soggetti cui 

è conferito l'incarico di segretario di ente locale della Valle d'Aosta, ai sensi degli articoli 

7 e 8, salvi gli esoneri motivatamente disposti con propria deliberazione;  

 

visto l’articolo 18bis (Tutoraggio) del r.r. 4/1999, il quale prevede che i segretari 

incaricati possono, in occasione del loro primo incarico, essere affiancati, per un 

periodo non superiore a sei mesi, da altro segretario in servizio presso un altro ente 

locale della Regione, su richiesta dell’amministratore dell’ente locale interessato e che 

le modalità e le condizioni dell’affiancamento sono stabilite dal Consiglio; 

 

richiamata la deliberazione n. 35 del 24 agosto 2010, ad oggetto “Determinazioni in 

merito al regolamento per l'attuazione dell'articolo 18bis “tutoraggio” del r.r. 4/1999, 

come modificato ed integrato con r.r. n. 1/2010” e il suo allegato “Testo preparatorio a 

regolamento di attuazione dell’articolo 18bis del r.r.4/1999” intitolato “TUTORAGGIO”; 

 

ritenuto opportuno integrare la suddetta disciplina del tutoraggio stabilendo che: 

a) il servizio di tutoraggio deve essere messo in atto da ciascun ente locale nel minor 

tempo possibile, 

b) la durata del servizio deve necessariamente essere compresa in un periodo minimo 

di 2 ad un periodo massimo di 6 mesi, 

e darne informazione alle stesse organizzazioni sindacali ai sensi dell’articolo 6 delle 

disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del comparto unico della 

Regione Valle d’Aosta (prot. n. 775 del 05.10.2011); 

 

richiamate le proprie deliberazioni n. 25 del 27 aprile 2021, con la quale si è proceduto, 

tra l’altro, all’assegnazione dei segretari Fulvio Bovet all’Unité des Communes 

valdôtaines Grand-Combin e Stefano Franco al Comune di Aosta e n. 28 del 3 maggio 

2021, con la quale si è proceduto ad assegnare i restanti segretari agli enti locali, come 

meglio dettagliato nell’allegato alla deliberazione stessa; 

 



 

 3 

considerato che l’affiancamento previsto dall’articolo 18bis del r.r. 4/1999 debba 

essere garantito a tutti i soggetti incaricati che non abbiano ancora mai svolto funzioni 

di segretario di ente locale; 

 

ritenuto, pertanto, di poter esonerare dall’obbligo di tutoraggio i sottoindicati soggetti 

che hanno già svolto in precedenza funzioni di segretario: 

- Fulvio BOVET; 

- Sara CHAPELLU; 

- Stefano FRANCO; 

- Marcella MASSA; 

- Marie Françoise QUINSON; 

- Mauro RAVASENGA; 

- Sabina ROLLET; 

- Paola ROLLANDOZ 

- Sara SALVADORI; 

- Edoardo TANGO 

- Roberta TAMBURINI; 

 

dato atto che, ai sensi dell’articolo 9 della l.r. 14/2019,  il tutoraggio è obbligatorio per i 

seguenti soggetti, che risultano essere stati incaricati, per la prima volta, segretario di 

ente locale: 

- Alessandro BENETAZZO; 

- Nicoletta DALTO; 

- Fabrizio DESAYMONET; 

- Gianluca D’INTRONO; 

- Josette GRIMOD; 

- Patrizia LONGIS; 

- Stefania MAGRO; 

- Riccardo MANTEGARI; 

- Laura MORELLI; 

- Daniela PIASSOT; 

- Stefania SPAGNOLO; 

- Alberto VAGLIO; 

- Elena Anna VALENTI; 

- Elisa Manuela VALENTINO; 

 

ad unanimità di voti palesemente espressi, 

 

 

 

 



 

 4 

DELIBERA 

 

 

1) di integrare la disciplina del tutoraggio, approvata con deliberazione n. 35 del 24 

agosto 2010, stabilendo che: 

a) il servizio di tutoraggio deve essere messo in atto da ciascun ente locale nel 

minor tempo possibile, 

b) la durata del servizio deve necessariamente essere compresa in un periodo 

minimo di 2 ad un periodo massimo di 6 mesi; 

 

2) di esonerare dall’obbligo di tutoraggio di cui all’articolo 9 della l.r. 14/2019 i sotto 

indicati soggetti che hanno già svolto in precedenza funzioni di segretario: 

Fulvio BOVET 

Sara CHAPELLU; 

Stefano FRANCO; 

Marcella MASSA; 

Marie Françoise QUINSON; 

Mauro RAVASENGA; 

Sabina ROLLET; 

Paola ROLLANDOZ; 

Sara SALVADORI; 

Edoardo TANGO 

Roberta TAMBURINI; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9 della l.r. 14/2019, il tutoraggio è obbligatorio 

per i sotto indicati soggetti, che risultano essere stati incaricati, per la prima volta, 

segretario di ente locale: 

Alessandro BENETAZZO; 

Nicoletta DALTO; 

Fabrizio DESAYMONET; 

Gianluca D’INTRONO; 

Josette GRIMOD; 

Patrizia LONGIS; 

Stefania MAGRO; 

Riccardo MANTEGARI; 

Laura MORELLI; 

Daniela PIASSOT; 

Stefania SPAGNOLO; 

Alberto VAGLIO; 

Elena Anna VALENTI; 

Elisa Manuela VALENTINO; 



 

 5 

4) di dare informazione della presente alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’articolo 

6 delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del comparto 

unico della Regione Valle d’Aosta; 

 

5) di comunicare la presente a tutti i soggetti e enti locali interessati. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il collaboratore verbalizzante 

Michele SEMINARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data 

del 27 aprile 2021. 

 

Aosta, lì 24 maggio 2021 

 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                Michele SEMINARA 

 


